

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Diễn Châu

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ; Căn cứ Kế hoạch số 986/KH-UBND ngày 20/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An, Ủy ban nhân dân xã Diễn Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thống nhất, đồng bộ các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho cấp xã nhằm thúc đẩy tạo lập, chuẩn hóa, làm giàu và chia sẻ dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện tại địa phương.

- Đảm bảo việc xây dựng, bổ sung, cập nhật các Cơ sở dữ liệu (CSDL) của xã Diễn Châu đạt tính **thống nhất, liên thông, an toàn thông tin, an ninh mạng** theo hướng dẫn của tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung”.

- Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và cải cách thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu, đáp ứng yêu cầu thiết thực của người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Thông tin trong các CSDL phải được duy trì “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung” theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật bảo đảm liên thông dữ liệu.

- Triển khai, sử dụng **thống nhất các nền tảng số quốc gia dùng chung**, hệ thống thông tin quy mô quốc gia, hệ thống thông tin CSDL tỉnh Nghệ An do cấp trên cung cấp.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu (Chủ tịch UBND xã) với kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, phát triển, quản lý, sử dụng dữ liệu trong toàn hệ thống chính trị xã.

- Bảo đảm tuyệt đối về **an toàn thông tin, an ninh mạng** trong quá trình tổ chức triển khai các CSDL chuyên ngành theo tiêu chuẩn TCVN 14423:2025.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2026 VÀ GIAI ĐOẠN 2027–2030

1. Đến hết năm 2026

- Về tạo lập dữ liệu:

+ Hoàn thành việc rà soát, làm sạch và chuẩn hóa **100%** dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của cấp xã trong các lĩnh vực ưu tiên: Hộ tịch, Đất đai (cấp xã), Chính sách xã hội (An sinh), và dữ liệu liên quan đến việc giải quyết Thủ tục hành chính (TTHC).

+ Đảm bảo việc tạo lập, cập nhật, chuẩn hóa và đồng bộ dữ liệu vào các nền tảng số dùng chung và Trung tâm dữ liệu quốc gia theo quy định và hướng dẫn của tỉnh.

- Về liên thông và ứng dụng:

+ Phối hợp hoàn thành việc rà soát pháp lý để công nhận đầy đủ giá trị pháp lý của thông điệp dữ liệu, hồ sơ điện tử và kết quả giải quyết TTHC điện tử thay thế yêu cầu nộp bản giấy.

+ Triển khai và sử dụng thống nhất các nền tảng số, hệ thống thông tin CSDL của tỉnh.

2. Giai đoạn 2027 – 2030

Đảm bảo tính "sống" của dữ liệu: Tỷ lệ dữ liệu được cập nhật, bổ sung theo thời gian thực đạt trên **95%**.

- **Ứng dụng AI và phân tích dữ liệu:** Thí điểm ứng dụng các công cụ phân tích dữ liệu, phục vụ công tác dự báo, ra quyết định của chính quyền xã (Ví dụ: dữ liệu phản ánh kiến nghị, dữ liệu phát triển nông nghiệp).

- **Thúc đẩy mở dữ liệu:** Căn cứ hướng dẫn của cấp trên, thí điểm mở một số bộ dữ liệu không nhạy cảm theo thẩm quyền của xã để thúc đẩy dịch vụ sáng tạo, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Hoàn thiện thể chế và Chuẩn hóa dữ liệu

- Phối hợp với Sở Tư pháp (cấp tỉnh) rà soát các văn bản pháp luật để công nhận đầy đủ giá trị pháp lý của hồ sơ điện tử, thay thế yêu cầu nộp bản giấy trong TTHC. (**Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch**).

Thời hạn hoàn thành: tháng 12 năm 2025

- Rà soát, xây dựng, bổ sung, cập nhật, chuẩn hóa CSDL của địa phương trên các nền tảng số theo hướng dẫn, ưu tiên CSDL phục vụ TTHC: Hộ tịch, Đất đai, Chính sách. **(Lĩnh vực Địa chính – Nông nghiệp, Tư pháp – Hộ tịch, VH-XH)**

Thời hạn hoàn thành: Theo lộ trình xây dựng, triển khai của từng CSDL

2. Tạo lập và Khai thác dữ liệu:

- Tạo lập, cập nhật, làm giàu và kết nối chia sẻ, đồng bộ dữ liệu vào các nền tảng số dùng chung theo hướng dẫn của tỉnh. **(Chuyên môn cơ quan UBND)** thực hiện thường xuyên.

- Triển khai, sử dụng thống nhất các nền tảng số quốc gia dùng chung, hệ thống CSDL tỉnh Nghệ An do cấp trên cung cấp.

3. Bảo đảm An toàn thông tin, An ninh mạng:

- Phối hợp với Công an xã triển khai các phương án bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, kịp thời ứng cứu sự cố cho hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu. **(VP UBND phụ trách CNTT chủ trì).**

- Triển khai các phương án bảo đảm ATTT, ANM cho các CSDL chuyên ngành theo tiêu chuẩn **TCVN 14423:2025** về An ninh mạng **(Công an xã chủ trì).**

Thời hạn thực hiện: Thường xuyên

4. Đào tạo, Nâng cao năng lực

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng định kỳ về kỹ năng số và quy trình tạo lập, khai thác dữ liệu cho cán bộ, công chức, viên chức xã.

- Tuyên truyền, tập huấn cho Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân về lợi ích, cách thức khai thác dữ liệu và dịch vụ công trực tuyến. **(Chuyên trách Chuyển đổi số)**

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND-UBND: Chủ trì triển khai các phương án đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cho các CSDL tại địa phương theo tiêu chuẩn TCVN 14423:2025.

2. Công an xã: rà soát, đánh giá CSDL Quốc gia về dân cư.

3. Phòng Kinh tế: rà soát, xây dựng, bổ sung, cập nhật, chuẩn hóa CSDL Đất đai (phạm vi quản lý cấp xã) và dữ liệu chuyên ngành Nông nghiệp trên các nền tảng số.

4. Các lĩnh vực chuyên môn như: Văn hóa – Xã hội, Kinh tế, Tư pháp – Hộ tịch chủ động thực hiện số hóa, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực quản lý của mình (Hộ tịch, An sinh xã hội, tài chính...), đảm

bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. Tổ chức đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Diễn Châu. Đề nghị các phòng chuyên môn thực hiện đầy đủ, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hồng Thanh